

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Europaudvalget  
til udenrigsministeren af  
13. januar 2017. Spørgsmål  
nr. 44 ad KOM (2016) 0470.

Spørgsmål 44:

Vil ministeren redegøre for Grønlands, Færøernes og Canadas markedsadgang til Danmark for fiskeprodukter henholdsvis før og efter CETAs ikrafttræden.

Svar:

Som det fremgår af besvarelsen af udvalgsspørgsmål 24 ad KOM (2016) 0470, reguleres Færøernes adgang for fiskeprodukter til EU's marked via Færøernes handelsaftale med EU (protokol 1 og 2).

Grønland blev omfattet af en særlig ordning i forbindelse med sin udtræden af EU. Grønlands særlige ordning er nu indeholdt i protokol nr. 34 til traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde (TEUF).

Sammenfattende gælder, at mens Grønland i medfør af ovenstående har fri adgang for alle fiske- og skaldyrsprodukter til EU's marked og dertil har en særlig kvote for rejer med oprindelse uden for Grønland, er det samme ikke gældende for Færøerne, hvor fri adgang er begrænset til de fiskeprodukter, som er opført på en såkaldt ”positivliste”.

Frihandelsaftaler som CETA ændrer ikke den privilegerede adgang, som Færøerne og Grønland i forvejen har til EU's marked via deres respektive aftaler med EU. Produkter fra Grønland og Færøerne vil dog naturligvis miste noget af den relative fordel (præference), de har haft i forhold til EU's marked, når handlen med disse produkter mellem EU og tredjelande liberaliseres. Den samme mulige præferenceerosion gør sig gældende for andre tredjelande, som også står uden for EU.

Canadas markedsadgang til EU – herunder for fiskeprodukter – før CETA's ikrafttræden reguleres af EU's WTO-forpligtelser. Der henvises i den forbindelse til svar på udvalgsspørgsmål 46 ad KOM (2016) 0470. I forhold til Canadas markedsadgang efter CETA's ikrafttræden fremgår vilkårene af aftalens kapitel 2 om national behandling og markedsadgang. For de fleste produkters vedkommende sker der en fuld eliminering af tolden ved aftalens ikrafttræden. For andre produkters vedkommende, herunder visse fisk og skaldyr, sker der en gradvis aftrapning af tolden. Denne aftrapning fremgår i skemaform af aftalens Annex 2-A.